MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 541/2010.

EMENTA:  Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado:  “ESTRA-

TÉGIAS PARA O MELHORAMENTO DA BA-

NANEIRA,”  sob a responsabilidade da Unidade

Acadêmica de Serra Talhada  desta Universidade.

                                                       O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

127/2010 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária,

realizada no dia 10 de novembro de 2010, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.007630/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “ESTRATÉGIAS PARA O MELHORAMENTO DA BANANEIRA”, sob a

responsabilidade da Unidade Acadêmica de Serra Talhada desta Universidade, no período de junho

de 2009 a dezembro de 2011, tendo como Coordenador o Professor: SEBASTIÃO DE OLIVERI-

RA E SILVA e como equipe executora: ELMA MACHADO ATAÍDE, HUGO BOLSONI ZAGO,

NEILZA REIS CASTRO e ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA, cujo objetivo geral realizar a

caracterização morfo-agronômica e molecular de variedades de bananeiras como subsídio para a

utilização no melhoramento genético, como geração de cultivares com resistência às sigatokas,

introdução da resistência ao mal-do-Panamá e obtenção de variedades de porte mais baixo; desen-

volver variedades de bananeira mais adaptados as diversas condições agroecológicas, produtivas e

com resistência múltipla às doenças, para indicação e utilização em plantios comerciais nas diver-

sas regiões do Brasil, conforme consta do processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 16 de novembro de 2010.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral